Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Посёлок Ивня

09.08.2022 г.                                         № 254

О создании комиссии по отбору

бизнес–планов проектов

крестьянских (фермерских)

хозяйств и сельскохозяйственных

потребительских кооперативов

для участия в конкурсах

на получение грантов

В соответствии с постановлениями Правительства Белгородской области

от 24 марта 2014 года № 113-пп «О реализации мероприятий по поддержке

начинающих фермеров Белгородской области», от 24 марта 2014 года № 114-пп

«О реализации мероприятий по развитию семейных ферм на базе крестьянских

(фермерских) хозяйств Белгородской области», от 22 июня 2015 года № 251-пп

«О реализации мероприятий по развитию сельскохозяйственной кооперации

Белгородской области», от 13 мая 2019 года № 192-пп (ред. от 18.07.2022 г.)

«О реализации регионального проекта «Акселерация субъектов малого

и среднего предпринимательства», Федеральным законом от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Ивнянского

района Белгородской области, в целях создания благоприятных условий

для ведения предпринимательской деятельности крестьянских (фермерских)

хозяйств, развития сельской кооперации на территории Ивнянского района

администрация Ивнянского района п о с т а н о в л я е т:

1. Создать комиссию по отбору бизнес-планов проектов крестьянских

(фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных потребительских кооперативов

для участия в конкурсах на получение грантов и утвердить ее состав

(приложение № 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по отбору бизнес-планов проектов

крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных потребительских

кооперативов для участия в конкурсах на получение грантов (приложение № 2).

3. Отделу по связям с общественностью и СМИ, информационных

технологий аппарата главы администрации Ивнянского района

(Меньшикова Д.К.) обеспечить размещение данного распоряжения

на официальном сайте администрации Ивнянского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя начальника управления сельского хозяйства администрации

Ивнянского района Титова А. Н.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава администрации

Ивнянского района

                                                                      И.А. Щепин

 Приложение № 1

к постановлению администрации

Ивнянского района

 «09» августа 2022 г. № 254____

Состав комиссии

по отбору бизнес-планов проектов крестьянских (фермерских) хозяйств

и сельскохозяйственных потребительских кооперативов для участия

в конкурсах на получение грантов

Родионова

Лариса Анатольевна

 -первый заместитель главы администрации

Ивнянского района по экономическому

развитию, председатель комиссии

Титов

Александр Николаевич

 -заместитель начальника управления сельского

хозяйства администрации Ивнянского района,

заместитель председателя комиссии

Харина

Елена Викторовна

-старший администратор МКУ «Центр

ресурсного обеспечения», секретарь комиссии

Члены комиссии:

Кравченко

Марина Алексеевна

-начальник отдела устойчивого развития

сельских территорий управления сельского

хозяйства администрации Ивнянского района

Кудинов

Сергей Владимирович

-начальник отдела растениеводства

и природопользования управления сельского

хозяйства администрации Ивнянского района

 Приложение № 2

к постановлению администрации

Ивнянского района

 «09» августа 2022 г. № 254____

Положение

о комиссии по отбору бизнес-планов проектов крестьянских (фермерских)

хозяйств и сельскохозяйственных потребительских кооперативов

для участия в конкурсах на получение грантов

   1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение о комиссии по отбору бизнес-планов проектов

крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных потребительских

кооперативов для участия в конкурсах на получение грантов (далее - Положение)

определяет задачи, функции, порядок работы и права комиссии по отбору бизнес-

планов проектов крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных

потребительских кооперативов для участия в конкурсах на получение грантов (далее -

Комиссия).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской

Федерации Белгородской области, постановлениями правительства РФ

и Белгородской области, муниципальными правовыми актами органов местного

самоуправления Ивнянского района, настоящим Положением.

2. Задачи и функции Комиссии

2.1. Задачи Комиссии:

-обеспечение своевременного, открытого и объективного рассмотрения бизнес-

планов проектов глав крестьянских (фермерских) хозяйств, сельскохозяйственных

потребительских кооперативов, личных подсобных хозяйств (далее – Претенденты),

осуществляющих деятельность в сельской местности Ивнянского района

Белгородской области, для участия в конкурсах на получение грантов в рамках

мероприятий по поддержке начинающих фермеров Белгородской области,

по развитию семейных ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств

Белгородской области, по поддержке сельскохозяйственной кооперации

Белгородской области для развития материально-технической базы, а также грантов

«Агростартап», с целью определения их эффективности, значимости для экономики

сельских территорий Ивнянского района и проведения отбора бизнес-планов

проектов для выдачи ходатайства главы администрации Ивнянского района

о включении в список участников соответствующей программы и представлении

гранта. '

2.2. Комиссия осуществляет следующие функции:

-рассматривает бизнес-планы проектов Претендентов, представленные

для получения ходатайства главы администрации Ивнянского района;

-осуществляет выездные мероприятия на место осуществления или

планируемого ведения сельскохозяйственной деятельности Претендента с целью

установления соответствия заявленным в бизнес-плане проекта данным, в количестве

не менее двух членов Комиссии.

3. Права Комиссии

3.1. Комиссия имеет право:

-запрашивать у Претендентов документы, подтверждающие сведения

представленные в бизнес-плане проекта и иные необходимые материалы;

-при необходимости приглашать Претендентов на заседание комиссии

для дачи пояснений по отдельным вопросам, возникшим при рассмотрении бизнес-

планов проектов.

4. Порядок деятельности Комиссии

4.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря

и членов Комиссии.

4.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний.

4.3.Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель

комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя комиссии.

4.4. Председатель Комиссии:

-руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение

возложенных на нее задач:

-организует работу Комиссии;

-ведет заседание Комиссии;

-распределяет обязанности между членами Комиссии;

-назначает дату и время проведения заседаний Комиссии;

-подписывает протоколы заседаний Комиссии.

4.5. Секретарь Комиссии:

-организует подготовку материалов для заседаний Комиссии;

-информирует членов Комиссии о проведении очередного заседания Комиссии;

-информирует Претендентов о проведении заседания Комиссии;

-ведет протокол заседания Комиссии.

4.6. Члены комиссии:

-лично участвуют в заседаниях Комиссии;

-высказывают замечания, предложения, дополнения, касающиеся

рассматриваемых проектов бизнес-планов.

4.7. Заседания проводятся по мере необходимости, исходя из сроков

проведения конкурсных мероприятий и поступления письменных заявлений

о рассмотрении бизнес-планов проектов в целях выдачи ходатайства главы

администрации Ивнянского района для включения в список участников

соответствующей программы и представлении гранта, поступивших в адрес главы

администрации Ивнянского района, но не позднее, чем за 14 календарных дней

до начала приема документов конкурсной комиссией в Министерстве сельского

хозяйства и продовольствия Белгородской области.

4.8. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствуют не менее двух

третей от установленного числа ее членов.

4.9. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа ее

членов, присутствующих на заседаниях Комиссии, путем открытого голосования.

При равенстве голосов голос председательствующего на заседании является

решающим.

4.10.Решения, принимаемые на заседании Комиссии, оформляются

протоколами, которые подписываются всеми членами Комиссии, участвующими

в заседании, и утверждаются председателем Комиссии, а в его отсутствие -

заместителем председателя Комиссии.

4.11.Бизнес-планы проектов Претендентов рассматриваются Комиссией

на предмет соответствия формам, утвержденным приказом Министерства сельского

хозяйства и продовольствия Белгородской области от 28 февраля 2022 года №72

«Об утверждении форм документов для участия в конкурсе по отбору граждан

и крестьянских (фермерских) хозяйств или индивидуальных предпринимателей

для предоставления грантов «Агростартап» в 2022 году», «Об утверждении форм

документов для участия в конкурсе по отбору проектов грантополучателей

для участия в мероприятиях по развитию сельскохозяйственной кооперации

Белгородской области», «Об утверждении форм документов для участия в конкурсе

по отбору проектов грантополучателей для участия в мероприятиях по развитию

семейных ферм Белгородской области в 2022 году», «Об утверждении форм

документов для участия в конкурсе по отбору проектов «Агропрогресс» для участия

в мероприятиях по предоставлению грантов «Агропрогресс» в Белгородской

области», а также целям и требованиям, предъявляемым к участникам

соответствующих конкурсных мероприятий на получение грантовой поддержки,

согласно действующим нормативно-правовым актам Белгородской области.

4.12.Бизнес-план проекта обязательно должен предполагать ведение

рентабельного производства, увеличение объема реализуемой сельскохозяйственной

продукции не менее чем на 10 процентов в год, создание постоянных рабочих

мест, а также содержать план расходов, предлагаемых к софинансированию за счет

средств гранта.

4.13. По итогам заседания Комиссии секретарь направляет протокол заседания

Комиссии в отдел устойчивого развития сельских территорий управления сельского

хозяйства администрации Ивнянского района для подготовки ходатайства главы

администрации Ивнянского района по форме, утвержденной приказом Министерства

сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области.

4.14. Протокол заседания Комиссии (или копия) вместе с ходатайством главы

администрации Ивнянского района выдается Претенденту, бизнес-план которого

прошел отбор, для дальнейшего участия в конкурсах на получение грантов.